COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABSTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO  Nº            , DE  2019

(Do Sr.  José Mário Schreiner e outros)

Requeremos a realização de Audiência Pública para

debater o Plano Safra.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

realização de Audiência Pública, para debater os o Plano Safra 2019/2020.

Para tanto, sugerimos que sejam convidados a comparecer a esta audiência pública os

seguintes convidados:

- Sr. Eduardo Sampaio, Secretário de Política Agrícola do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento.

- Sr. Rogério Boueri, Secretário de Política Agrícola do Ministério da Economia.

- Sr. Cláudio Filgueiras, Chefe do Depto de Regulação, Supervisão e Controle das

Operações do Crédito Rural do Banco Central.

- Sr. Bruno Lucchi, Superintendente Técnico da CNA

JUSTIFICATIVA

O Plano Safra é a principal fonte de incentivo ao produtor rural brasileiro: reúne um

conjunto de políticas públicas que abrangem os serviços de Assistência Técnica e Extensão

Rural, crédito, seguro da produção, garantia de preços, comercialização e organização

econômica das famílias residentes no campo.

A agricultura familiar é um importante segmento para o desenvolvimento do Brasil. São

aproximadamente 4,4 milhões de famílias agricultoras, o que representa 84% dos

estabelecimentos rurais brasileiros. A agricultura familiar é econômica, vem dela 38% do

valor bruto da produção agropecuária e o setor responde por sete em cada dez postos de

trabalho no campo. A agricultura familiar é produtiva, pois é responsável pela produção de

mais de 50% dos alimentos da cesta básica brasileira, sendo um importante instrumento de

controle da inflação.

O Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento espera que o Plano repercuta na

criação de vagas em toda a cadeia produtiva, na geração de divisas com exportação de

produtos agropecuários, além de proporcionar alimentação mais barata e inflação menor,

beneficiando toda população. Devido a importância desse instrumento para o produtor rural

propomos essa audiência pública.

 Nestes termos, pedimos a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de                         de 2019

 Deputado José Mário Schreiner

DEM/GO

Deputado Pedro Lupion

DEM/PR